

Brussel, 19 april 2023

Geachte minister-president,

Als bijlage vindt u ter bekrachtiging door de Vlaamse Regering, het ontwerp van decreet tot wijziging van decreten door de fusie van het Departement Welzijn, Volksgezondheid en Gezin en het intern verzelfstandigd agentschap Zorg en Gezondheid tot het Departement Zorg.

Dit ontwerp van decreet werd door het Vlaams Parlement aangenomen op 19 april 2023.

Met de meeste hoogachting,

Martine GOOSSENS,  
griffier

Liesbeth HOMANS,  
voorzitter

De minister-president van de Vlaamse Regering  
1000 BRUSSEL



Vlaams  
Parlement

Het VLAAMS PARLEMENT heeft aangenomen  
en Wij, REGERING, bekrachtigen hetgeen volgt:

## DECREET

### **tot wijziging van decreten door de fusie van het Departement Welzijn, Volksgezondheid en Gezin en het intern verzelfstandigd agentschap Zorg en Gezondheid tot het Departement Zorg**

Hoofdstuk 1. Inleidende bepaling

**Artikel 1.** Dit decreet regelt een gemeenschaps- en gewestaangelegenheid.

Hoofdstuk 2. Wijziging van het decreet van 15 juli 1997 houdende oprichting van een Kinderrechtencommissariaat en instelling van het ambt van Kinderrechtencommissaris en houdende oprichting van een Commissie van toezicht met betrekking tot voorzieningen voor vrijheidsbenemende opvang van kinderen en jongeren

**Art. 2.** In artikel 17, §6, 2°, van het decreet van 15 juli 1997 houdende oprichting van een Kinderrechtencommissariaat en instelling van het ambt van Kinderrechtencommissaris en houdende oprichting van een Commissie van toezicht met betrekking tot voorzieningen voor vrijheidsbenemende opvang van kinderen en jongeren, ingevoegd bij het decreet van 3 februari 2017 en gewijzigd bij de decreten van 21 december 2018 en 10 juli 2020, wordt punt c) vervangen door wat volgt:

“c) de afdeling Zorginspectie van het Departement Zorg, vermeld in artikel 23, §1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de organisatie van de Vlaamse administratie;”.

Hoofdstuk 3. Wijziging van het decreet van 21 november 2003 betreffende het preventieve gezondheidsbeleid

**Art. 3.** In artikel 45, §5, van het decreet van 21 november 2003 betreffende het preventieve gezondheidsbeleid, vervangen bij het decreet van 23 december 2022, worden de woorden “agentschap Zorg en Gezondheid” vervangen door de zinsnede “Departement Zorg, vermeld in artikel 23, §1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de organisatie van de Vlaamse administratie”.

Hoofdstuk 4. Wijziging van het decreet van 2 juni 2006 tot omvorming van het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsgebonden Aangelegenheden tot een intern verzelfstandigd agentschap met rechtspersoonlijkheid, en tot wijziging van het decreet van 23 februari 1994 inzake de infrastructuur voor persoonsgebonden aangelegenheden

**Art. 4.** In artikel 6, tweede lid, van het decreet van 2 juni 2006 tot omvorming van het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsgebonden Aangelegenheden tot een intern verzelfstandigd agentschap met rechtspersoonlijkheid, en tot wijziging van het decreet van 23 februari 1994 inzake de infrastructuur voor persoonsgebonden aangelegenheden, ingevoegd bij het decreet van 15 juli 2016, wordt de zinsnede “, na advies van het raadgevend comité dat is opgericht bij het intern verzelfstandigd agentschap Zorg en Gezondheid,” opgeheven.

#### Hoofdstuk 5. Wijziging van het decreet van 8 mei 2009 betreffende de kwaliteit van onderwijs

**Art. 5.** In artikel 43bis, §1, derde lid, van het decreet van 8 mei 2009 betreffende de kwaliteit van onderwijs, ingevoegd bij het decreet van 21 maart 2014 en gewijzigd bij het decreet van 19 juni 2015, wordt de zinsnede "Zorginspectie van het Departement Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, vermeld in artikel 3, §2, derde lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 31 maart 2006 betreffende het Departement Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, betreffende de inwerkingtreding van regelgeving tot oprichting van agentschappen in het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin en betreffende de wijziging van regelgeving met betrekking tot dat beleidsdomein" vervangen door de zinsnede "de afdeling Zorginspectie van het Departement Zorg, vermeld in artikel 23, §1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de organisatie van de Vlaamse administratie".

#### Hoofdstuk 6. Wijziging van het decreet van 23 december 2010 betreffende de rechtenverkenner

**Art. 6.** In artikel 2, vierde lid, van het decreet van 23 december 2010 betreffende de rechtenverkenner wordt de zinsnede "Departement Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, afdeling Welzijn en Samenleving," vervangen door de zinsnede "Departement Zorg, vermeld in artikel 23, §1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de organisatie van de Vlaamse administratie,".

#### Hoofdstuk 7. Wijzigingen van het decreet van 20 april 2012 houdende de organisatie van kinderopvang van baby's en peuters

**Art. 7.** In artikel 2, eerste lid, van het decreet van 20 april 2012 houdende de organisatie van kinderopvang van baby's en peuters, gewijzigd bij de decreten van 19 juni 2015, 19 januari 2018 en 21 mei 2021, wordt punt 13° opgeheven.

**Art. 8.** In artikel 15 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 19 januari 2018 en 21 mei 2021, wordt tussen het eerste en het tweede lid een lid ingevoegd, dat luidt als volgt:

"In het eerste lid wordt verstaan onder Zorginspectie: de afdeling Zorginspectie van het Departement Zorg, vermeld in artikel 23, §1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de organisatie van de Vlaamse administratie.".

#### Hoofdstuk 8. Wijziging van het decreet van 12 juli 2013 betreffende de integrale jeugdhulp

**Art. 9.** In artikel 78, §3, van het decreet van 12 juli 2013 betreffende de integrale jeugdhulp, ingevoegd bij het decreet van 17 juni 2016 en gewijzigd bij het decreet van 15 maart 2019, wordt het woord "zorginspectie" vervangen door de zinsnede "afdeling Zorginspectie van het Departement Zorg, vermeld in artikel 23, §1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de organisatie van de Vlaamse administratie".

#### Hoofdstuk 9. Wijzigingen van de Codificatie sommige bepalingen voor het onderwijs van 28 oktober 2016

**Art. 10.** In artikel III.20, §6, van de Codificatie sommige bepalingen voor het onderwijs van 28 oktober 2016, ingevoegd bij het decreet van 24 juni 2022, wordt de zinsnede "Zorginspectie, vermeld in artikel 3, §2, derde lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 31 maart 2006 betreffende het Departement Welzijn,

Volksgezondheid en Gezin, betreffende de inwerkingtreding van regelgeving tot oprichting van agentschappen in het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin en betreffende de wijziging van regelgeving met betrekking tot dat beleidsdomein" vervangen door de zinsnede "afdeling Zorginspectie van het Departement Zorg, vermeld in artikel 23, §1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de organisatie van de Vlaamse administratie".

**Art. 11.** In artikel III.30/1 van dezelfde codificatie, ingevoegd bij het decreet van 24 juni 2022, wordt de zinsnede "Zorginspectie, vermeld in artikel 3, §2, derde lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 31 maart 2006 betreffende het Departement Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, betreffende de inwerkingtreding van regelgeving tot oprichting van agentschappen in het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin en betreffende de wijziging van regelgeving met betrekking tot dat beleidsdomein" vervangen door de zinsnede "afdeling Zorginspectie van het Departement Zorg, vermeld in artikel 23, §1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de organisatie van de Vlaamse administratie".

**Art. 12.** In artikel III.37, tweede lid, van dezelfde codificatie, ingevoegd bij het decreet van 24 juni 2022, wordt de zinsnede "Zorginspectie, vermeld in artikel 3, §2, derde lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 31 maart 2006 betreffende het Departement Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, betreffende de inwerkingtreding van regelgeving tot oprichting van agentschappen in het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin en betreffende de wijziging van regelgeving met betrekking tot dat beleidsdomein" vervangen door de zinsnede "afdeling Zorginspectie van het Departement Zorg, vermeld in artikel 23, §1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de organisatie van de Vlaamse administratie".

**Art. 13.** In artikel III.38, vijfde lid, van dezelfde codificatie, gewijzigd bij het decreet van 24 juni 2022, wordt de zinsnede "Zorginspectie, vermeld in artikel 3, §2, derde lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 31 maart 2006 betreffende het Departement Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, betreffende de inwerkingtreding van regelgeving tot oprichting van agentschappen in het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin en betreffende de wijziging van regelgeving met betrekking tot dat beleidsdomein" vervangen door de zinsnede "afdeling Zorginspectie van het Departement Zorg, vermeld in artikel 23, §1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de organisatie van de Vlaamse administratie".

Hoofdstuk 10. Wijziging van het decreet van 7 juli 2017 tot oprichting van een publiekrechtelijk vormgegeven extern verzelfstandigd agentschap Vlaams Agentschap voor de Uitbetaling van Toelagen in het kader van het Gezinsbeleid, tot vaststelling van vergunningsnormen voor private uitbetalingsactoren en tot wijziging van het decreet van 30 april 2004 betreffende de oprichting van het intern verzelfstandigd agentschap met rechtspersoonlijkheid Kind en Gezin

**Art. 14.** In artikel 13 van het decreet van 7 juli 2017 tot oprichting van een publiekrechtelijk vormgegeven extern verzelfstandigd agentschap Vlaams Agentschap voor de Uitbetaling van Toelagen in het kader van het Gezinsbeleid, tot vaststelling van vergunningsnormen voor private uitbetalingsactoren en tot wijziging van het decreet van 30 april 2004 betreffende de oprichting van het intern verzelfstandigd agentschap met rechtspersoonlijkheid Kind en Gezin, gewijzigd bij het decreet van 21 mei 2021 en 10 november 2022, wordt de zinsnede "Zorginspectie als vermeld in artikel 3, §2, derde lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 31 maart 2006 betreffende het Departement Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, betreffende de inwerkingtreding van regelgeving tot oprichting van agentschappen

in het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin en betreffende de wijziging van regelgeving met betrekking tot dat beleidsdomein," vervangen door de zinsnede "De afdeling Zorginspectie van het Departement Zorg, vermeld in artikel 23, §1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de organisatie van de Vlaamse administratie,".

Hoofdstuk 11. Wijziging van het decreet van 19 januari 2018 houdende het overheidstoezicht in het kader van het gezondheids- en welzijnsbeleid

**Art. 15.** In artikel 5, §4, van het decreet van 19 januari 2018 houdende het overheidstoezicht in het kader van het gezondheids- en welzijnsbeleid wordt de zinsnede "Departement Welzijn, Volksgezondheid en Gezin" vervangen door de zinsnede "Departement Zorg, vermeld in artikel 23, §1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de organisatie van de Vlaamse administratie".

Hoofdstuk 12. Wijziging van het Groeipakketdecreet van 2018

**Art. 16.** In artikel 3, §3, van het Groeipakketdecreet van 2018 wordt punt 10° vervangen door wat volgt:

"10° Zorginspectie: de afdeling Zorginspectie van het Departement Zorg, vermeld in artikel 23, §1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de organisatie van de Vlaamse administratie.".

Hoofdstuk 13. Wijzigingen van het decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale bescherming

**Art. 17.** In artikel 14 van het decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale bescherming worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- 1° de woorden "een intern verzelfstandigd agentschap" worden vervangen door de woorden "het departement";
- 2° de woorden "het intern verzelfstandigd agentschap" worden vervangen door de woorden "het departement".

Hoofdstuk 14. Wijzigingen van het Woonzorgdecreet van 15 februari 2019

**Art. 18.** In artikel 7, §3, van het Woonzorgdecreet van 15 februari 2019 wordt de zinsnede "Zorginspectie van het Departement Welzijn, Volksgezondheid en Gezin" vervangen door de zinsnede "afdeling Zorginspectie van het Departement Zorg, vermeld in artikel 23, §1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de organisatie van de Vlaamse administratie".

**Art. 19.** In artikel 59 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 20 december 2019, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- 1° in paragraaf 5, eerste lid, wordt de zinsnede "verwerkt door:
  - 1° het Agentschap Zorg en Gezondheid;
  - 2° het Departement Welzijn, Volksgezondheid en Gezin"vervangen door de zinsnede "verwerkt door het Departement Zorg, vermeld in artikel 23, §1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de organisatie van de Vlaamse administratie";

2° in paragraaf 6, eerste lid, wordt punt 1° vervangen door wat volgt:

“1° het Departement Zorg, voor de verwerking van persoonsgegevens in het kader van de passende financiering van de woonzorgvoorzieningen, de monitoring en handhaving met betrekking tot de geboden woonzorg en de bekwaamheid en integriteit van de personeelsleden, vrijwilligers, verenigingswerkers en bestuurders en voor het uitoefenen van toezicht op de erkenningsvoorwaarden en de kwaliteit van de geboden woonzorg;”;

3° in paragraaf 6, eerste lid, wordt punt 2° opgeheven.

#### Hoofdstuk 15. Wijzigingen van het decreet van 5 april 2019 betreffende de organisatie en ondersteuning van het geestelijke gezondheidsaanbod

**Art. 20.** In artikel 2 van het decreet van 5 april 2019 betreffende de organisatie en ondersteuning van het geestelijke gezondheidsaanbod worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° punt 1° wordt opgeheven;

2° er wordt een punt 4°/1 ingevoegd, dat luidt als volgt:

“4°/1 departement: het Departement Zorg, vermeld in artikel 23, §1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de organisatie van de Vlaamse administratie;”;

3° in punt 35° wordt de zinsnede “, vermeld in artikel 3, §2, derde lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 31 maart 2006 betreffende het Departement Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, betreffende de inwerkingtreding van regelgeving tot oprichting van agentschappen in het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin en betreffende de wijziging van regelgeving met betrekking tot dat beleidsdomein” vervangen door de woorden “van het departement”.

**Art. 21.** In artikel 6, §3, van hetzelfde decreet worden de woorden “Het agentschap” vervangen door de woorden “De functioneel bevoegde afdeling van het departement”.

**Art. 22.** In artikel 20 van hetzelfde decreet wordt het woord “agentschap” telkens vervangen door het woord “departement”.

**Art. 23.** In artikel 25 van hetzelfde decreet worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 2, eerste lid, worden de woorden “het agentschap” vervangen door de woorden “de functioneel bevoegde afdeling van het departement”;

2° in paragraaf 4, eerste lid, wordt punt 1° vervangen door wat volgt:

“1° het departement, voor de verwerking van persoonsgegevens in het kader van wetenschappelijk onderzoek en de passende financiering, beheer en het waarborgen van hoge kwaliteitsnormen van het geestelijke gezondheidsaanbod en voor het monitoren van de kwaliteit van het geestelijke gezondheidsaanbod;”;

3° in paragraaf 4, eerste lid, wordt punt 2° opgeheven.

**Art. 24.** In artikel 27, tweede lid, van hetzelfde decreet wordt het woord "agentschap" vervangen door het woord "departement".

**Art. 25.** In artikel 29, eerste lid, van hetzelfde decreet wordt het woord "agentschap" telkens vervangen door het woord "departement".

Hoofdstuk 16. Wijzigingen van het decreet van 26 april 2019 betreffende de organisatie van de eerstelijnszorg, de regionale zorgplatformen en de ondersteuning van de eerstelijnszorgaanbieders

**Art. 26.** In artikel 11, tweede lid, 4<sup>o</sup>, van het decreet van 26 april 2019 betreffende de organisatie van de eerstelijnszorg, de regionale zorgplatformen en de ondersteuning van de eerstelijnszorgaanbieders wordt de zinsnede "Departement Welzijn, Volksgezondheid en Gezin" vervangen door de zinsnede "Departement Zorg, vermeld in artikel 23, §1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de organisatie van de Vlaamse administratie".

**Art. 27.** In artikel 27 van hetzelfde decreet worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- 1<sup>o</sup> in het eerste lid wordt het woord "agentschap" telkens vervangen door de woorden "Departement Zorg";
- 2<sup>o</sup> het tweede lid wordt vervangen door wat volgt:

"In het eerste lid wordt verstaan onder Departement Zorg: het Departement Zorg, vermeld in artikel 23, §1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de organisatie van de Vlaamse administratie."

Hoofdstuk 17. Wijziging van het decreet van 26 april 2019 houdende de oprichting van een afstammingscentrum en een DNA-databank

**Art. 28.** In artikel 38, tweede lid, van het decreet van 26 april 2019 houdende de oprichting van een afstammingscentrum en een DNA-databank, gewijzigd bij het decreet van 21 mei 2021, wordt het woord "Zorginspectie" vervangen door de zinsnede "de afdeling Zorginspectie van het Departement Zorg, vermeld in artikel 23, §1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de organisatie van de Vlaamse administratie".

Hoofdstuk 18. Wijzigingen van het decreet van 8 juli 2022 tot oprichting van het platform Vitalink

**Art. 29.** In artikel 8 van het decreet van 8 juli 2022 tot oprichting van het platform Vitalink worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- 1<sup>o</sup> in het eerste lid wordt de zinsnede "agentschap: het Agentschap Zorg en Gezondheid, dat is opgericht bij het besluit van de Vlaamse Regering van 7 mei 2004 tot oprichting van het intern verzelfstandigd agentschap "Zorg en Gezondheid"" vervangen door de zinsnede "departement: het Departement Zorg, vermeld in artikel 23, §1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de organisatie van de Vlaamse administratie";
- 2<sup>o</sup> in het tweede lid wordt het woord "agentschap" vervangen door het woord "departement";
- 3<sup>o</sup> in het derde en vijfde lid wordt het woord "agentschap" telkens vervangen door het woord "departement".

Hoofdstuk 19. Inwerkingtreding

**Art. 30.** De Vlaamse Regering bepaalt voor iedere bepaling van dit decreet de datum van inwerkingtreding.

AANGENOMEN DOOR HET VLAAMS PARLEMENT,

Brussel, 19 april 2023.

Griffier,

Voorzitter,



[8]

Kondigen dit decreet af, bevelen dat het in het *Belgisch Staatsblad* zal worden bekendgemaakt.

Brussel,